
Cod. Determ: DTV663259 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 923/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. dello Staff 136 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  A  LUNGO  TERMINE  SENZA  CONDUCENTE,
MEDIANTE  ADESIONE  A  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA
"AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 12 - LOTTO 2 - VETTURE INTERMEDIE".
CIG.  MASTER  664564089B  -  CIG  DERIVATO  7012395B68  -  ditta
LEASEPLAN  ITALIA  S.P.A.  con  sede  a  00100  ROMA  (RM)  in  Via
Alessandro Marchetti n. 105 partita IVA 02615080963 CF 06496050151 -
pec  corporate@pec.leaseplan.it  <mailto:corporate@pec.leaseplan.it>  -
IMPEGNO SOMME PER PAGAMENTO CANONI anno 2022



Cod. Determ: DTV663259 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   923/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. dello Staff 136 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  A  LUNGO  TERMINE  SENZA  CONDUCENTE,

MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "AUTOVEICOLI IN
NOLEGGIO  12  -  LOTTO  2  -  VETTURE  INTERMEDIE".  CIG.  MASTER  664564089B  -
CIG  DERIVATO  7012395B68  -  ditta  LEASEPLAN  ITALIA  S.P.A.  con  sede  a  00100
ROMA  (RM)  in  Via  Alessandro  Marchetti  n.  105  partita  IVA  02615080963  CF
06496050151  -  pec  corporate@pec.leaseplan.it  <mailto:corporate@pec.leaseplan.it>  -
IMPEGNO SOMME PER PAGAMENTO CANONI anno 2022

Il Direttore di Staff

Premesso che 
• con  determinazione  dirigenziale  RG  643/2017  si  è  proceduto  ad  aderire  alla  convenzione

CONSIP  “Autoveicoli  a  noleggio  12  –  lotto  2”  per  il noleggio  di  veicoli  per  la  Polizia
Municipale  aggiudicata  alla  ditta  LEASEPLAN  ITALIA  S.P.A.  con  sede  a  00100  ROMA
(RM) in Via Alessandro Marchetti  n.  105 partita IVA 02615080963 CF 06496050151 – pec
corporate@pec.leaseplan.it;;

• con  determinazione  dirigenziale  RG  569/2021  e  1571/2021  si  è  proceduto,  rispettivamente,
all'adesione  alle  convezioni  VEICOLI  PER  LE  FORZE  DI  SICUREZZA IN  NOLEGGIO  2
LOTTO  3#,  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  2  VETTURE  SENZA  ALLESTIMENTO  PER
POLIZIA LOCALE, CON CONTRATTO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE (60 mesi),
FORNITE  DALLA  SOC.  LEASYS  S.P.A.  -  CIG  ORIGINARIO:  7552945762  -  CIG
DERIVATO: ZA6312B9A6" e "VEICOLI PER LE FORZE DI SICUREZZA IN NOLEGGIO
2  LOTTO  1#,  PER  LA  FORNITURA  DI  8  VETTURE  CON  ALLESTIMENTO  PER
POLIZIA LOCALE, CON CONTRATTO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE (60 mesi),
FORNITE  DALLA  SOC.  LEASYS  S.P.A.  -  CIG  ORIGINARIO:  7552932CA6  -  CIG
DERIVATO:  8925030FBC"  per  il  noleggio  di  nuovi  veicoli  in  sostituzione  di  quelli  sopra
citati, perché in scadenza di contratto nel corso dell'anno 2022 (febbraio e marzo);

Preso atto che la società aggiudicataria dei lotti 1 e 3, ha comunicato a mezzo email che non sarà
possibile rispettare i termini di consegna dei nuovi veicoli a causa dei ritardi accumulati a livello
mondiale da tutte le case costruttrici di veicoli a causa dell'evento epidemiologico COVID-19;
Preso  atto  che  alla  data  odierna  non  risultano  ancora  consegnate  i  veicoli  ordinati  e  la  società
locataria non ha ancora dato comunicazione della data in cui saranno resi disponibili;
Considerato  che  il  Comando  Polizia  Municipale  non  può  restare  senza  veicoli,  necessari  per
l'espletamento  di  tutti  i  servizi  di  istituto,  si  è inoltrata  richiesta  di  proroga  tecnica  fino  al
30/11/2022 alla ditta LEASEPLAN ITALIA S.P.A.



Cod. Determ: DTV663259 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Acquisita da questa la disponibilità alla proroga tecnica del noleggio dei veicoli, agli stessi patti,
condizioni e prezzi stabiliti nel contratto
Dato atto che si rende necesario procedere ad assumere impegno contabile sul bilancio dell'anno
2022,  per  il  successivo  pagamento  delle  fatture  che saranno  emesse  per  i  canoni  di  noleggio
mensili, a favore della ditta LEASEPLAN ITALIA S.P.A. con sede a 00100 ROMA (RM) in Via
Alessandro  Marchetti  n.  105  partita  IVA  02615080963 CF  06496050151  –  pec
corporate@pec.leaseplan.it
Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art.  3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.; 
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57 del  29/12/2021,  dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  Bilancio di previsione finanziario
2021-2023,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;
Visto altresì, il comma 5 lett. c) dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli Enti
nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  possono  impegnare  mensilmente  in  dodicesimi,  con
esclusione delle spese:
[...]
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VISTO il  comma 5-sexiesdecies  dell’art.  3  del  decreto  legge  30  dicembre  2021,  n.  228  recante
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  legislativi”  convertito  con  modifiche  in  legge  25
febbraio  2022  n.  15,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  dispone  quanto
segue: “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da
parte  degli  enti  locali,  previsto  all’articolo  151, comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo
differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale  n.  309  del  30  dicembre  2021,  è  differito  al  31  maggio  2022“.  Il  successivo  comma
5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi  dell’articolo  163,  comma 3,  del  testo  unico  di  cui  al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio
fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”; 
Visto 

-il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000
-l’art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre  per

definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
-l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;
Considerato:

-di  non incorrere in cause di  incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

-di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

-di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  ai
destinatari dell’atto;

-di  non  essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o  frequentazione  abituale  che
possono aver interferito con la decisione dell’atto stesso;

-di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di  settore,
nonché delle norme regolamentari;

-di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e



Cod. Determ: DTV663259 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

delle informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  3261  del  10/02/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di
dirigente dello Staff Polizia Municipale;
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di  impegnare,  a favore della  ditta  LEASE PLAN ITALIA S.P.A.  con sede a  00100 ROMA
(RM)  in  Via  Alessandro  Marchetti  n.  105  partita  IVA 02615080963  CF  06496050151  –  pec
corporate@pec.leaseplan.it nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e
successive modificazioni, la somma complessiva di € 20.000,00, in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.Succ.
Euro

7359/2 20.000,00 20.000,00

2)  che  eventuali  impegni  di  spesa  per  eccedenze  chilometriche  verranno  assunti  con  successivi
atti;
3) di accertare che ai sensi dell'art. 9 comma 2 del d.lgs. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009,
si precisa che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto
sarà  legato  all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  d.lgs.  n.
267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all'art.  250, avendo questo Comune dichiarato lo
stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;
4)  di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di
frazionamento in  dodicesimi  
5)  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa



Cod. Determ: DTV663259 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RICORRENTE;
6)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 
7)  Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva  della  ditta  tramite  richiesta  online  del
DURC;
8)  Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.
50/2016 è il dott. Roberto Caruso;
9) Di inviare la presente al settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Tributi per
gli adempimenti di competenza; 
10)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell'albo  pretorio  on-line
dell'Ente, ai sensi dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni; 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Staff

Cosenza 30/05/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


